

# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Na prowincyi w Królestwie z początku rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartal. rs. 3. (złp. 20), W Cesarstwie też sama opłata co na prowincyi w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

Opłata prenumeracyjna wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 k. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12) miesięcznie kop. 60 (złp. 4). Za odnośnienie do domu dopłać sięk. 5 (gr. 10) miesięcz.

Jutro Św. Piotra Aleksandryjskiego B. Wschód słońca o g. 7 m. 39.—Zach. o g. 3. m. 53.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr. 415, wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dziś rano stopni zimna 3, wczoraj w poł. ciep. 1. Wysokość wody na Wiśle stop 3.

— Z Petersburga, d. 3 (15) listopada. —

Przez Rozkaz CESARSKI do Zarządu Wojennego, z d. 25go października, posunięty został, za odznaczenie się w służbie, zostający w Jeździe Armii, Jenerał-Major Gostomiłow, na Jenerał-Lejtnanta, z uwolnieniem od służby, z mundurem i z pensją żołdu całkowitego.

ROZKAZ DZIENNY MINISTRA WOJNY, dnia 8go września 1859 r. Nr 225.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, udzieliwszy niższym stopniom wojskowym skrócenie terminów obowiązkowej służby dla otrzymania dymissyi, NAJWYŻEJ przytem rozkazać raczył:

1) Wszystkich niższych stopni, którzy nadal jako rekruci wzięci będą, uwalniać po nieskazitelnej wysłudze lat 12tu na urlop nieograniczony, bez różnicy w jakichby oddziałach wojsk regularnych, komendach i stanach Zarządu Wojennolądowego zostawali na służbie. Na niższych stopni jednakże z górali i innych Azyatów kraju Kaukazkiego, oddawanych do służby za karę, nie rozciągając prawa korzystania z urlopu nieograniczonego, lecz uwalniać ich po wysłudze terminu 15-letniego z dymissyą prosto z wojsk.

2) Dla niższych stopni, którzy wstąpili do służby przed 8m września 1859 roku, pozostawić w swej mocy istniejące postanowienia o prawach co do uwolnienia na urlop nieograniczony za nieskazitelną wysługę terminu 15-letniego, podług broni, stanu i pochodzenia. Zarazem prawo uwolnienia na wspomniany urlop za termin 15letni rozciągać na zostających obecnie w służbie muzykantów z kapeli, oraz z niższych stopni dzieci żołnierskich i Żydów, którzy do tego czasu korzystali z urlopu nieograniczonego za 20-letni termin służby, jeśli tylko podług przepisów, na jednako-

wej z innymi niższymi stopniami zasadzie, będą mieli w ogóle prawo do urlopu nieograniczonego.

3) W następstwie skrócenia terminów wysługi na dymissyą dla niższych stopni, zostających obecnie na służbie, nie rozszerzać prawa uwalniania na urlop nieograniczony za termin 15-letni, do wojsk, które do obecnej pory korzystały z urlopu nieograniczonego jedynie za wysługę lat 20, a także do wojsk, komend i stanów, które zupełnie niekorzystały z tego urlopu. Ale wyjątek ten, zachowany dla pomienionych wojsk, komend i stanów co do uwolnienia na urlop nieograniczony za termin 15-letni, JEHO CESARSKA MOŚĆ raczy pozostawić uznaniu swemu ograniczyć stopniowo, przez rozciągnięcie i na niższych stopni, służących w tych wojskach, komendach i stanach, uwolnienia na urlop nieograniczony przed wysługą przez nich 20-letniego terminu, aż do zupełnego zrównania ich w prawach co do urlopu nieograniczonego z innymi niższymi stopniami, korzystającymi z tego urlopu za lat 15-cie służby;—i

4) Niższych stopni, zostających obecnie w wojskach, komendach i stanach, korzystających z prawa uwolnienia na urlop nieograniczony po 15-tu latach służby, równo jak i tych, którym to prawo nadaje się obecnie, jeśli po 8-m września 1859 r. zostaną przeniesieni do broni, komend i stanów, które nie korzystają z urlopu nieograniczonego za termin 15-letni, uwalniać na urlop pomieniony po wysłudze lat 15tu na tej samej zasadzie, jak gdyby zostawali w dawnych broniach, komendach i stanach, w których korzystaliby z urlopu nieograniczonego za termin 15-letni.

Oprócz tego, NAJJAŚNIEJSZY PAN, biorąc na Najmilszą uwagę, że podług obowiązujących obecnie postanowień, prawa służbowe i przywileje niższych stopni są nadzwyczaj rozmaite, w skutku różnic i ograniczeń, ustanowionych da-

wniejszemi czasy, i uznając za konieczne poczynić zmiany w postanowieniach, w tym przedmiocie istniejących, tak dla pogodzenia ich z nowemi terminami obowiązkowej służby wojskowej, jak i dla porównania praw służbowych niższych stopni, NAJWYŻEJ rozkazać raczył: postanowić na czas przyszły następne pravidła o przywilejach, nadających się niższym stopniom wszystkich wojsk regularnych i komend zarządu wojennego, wstępującym do służby na termin ogólny obowiązkowy.

I. O przywilejach za zrzeczenie się urlopu nieograniczonego. Wszystkich niższych stopni, którzy nabywszy prawa do urlopu nieograniczonego; zrzeką się uwolnienia na ten urlop i pozostaną w służbie rzeczywistej, nagradzać za to złotym lub srebrnym, podług koloru guzików, szewronem z galonu na lewym rękawie munduru i wypłacać im nadal aż do czasu, kiedy przez wysługę terminu ustanowionego nabędą prawa do dymissyi, płacę dodatkową w stosunku do półrocznego żołdu etatowego, wyznaczając ten dodatek, z tych żołdów etatowych, które niższe stopnie pobierają, jeśli te żołdy nie przenoszą 34 rs. 28½ kop., a w razie przeciwnym z tego ostatniego żołdu.

Tym z niższych stopni, zostających obecnie w służbie, którzy przed wydaniem niniejszych przepisów, zyskawszy prawo do urlopu nieograniczonego, zrzekli się już uwolnienia na takowy, i nagrodzeni są za to zrzeczenie się szewronem złotym albo srebrnym, wypłacać również od 9go września 1859 r., dodatkową płacę półroczną na wyżej wyłączonej zasadzie, w ciągu całego terminu obowiązkowej ich służby.

Niższych stopni, którzy raz zrzeką się urlopu i skorzystają z ustanowionych za to przywilejów, nie uwalniać już później na urlop nieograniczony, a pozostawiać w służbie rzeczywistej aż do na-

W kilka dni potem, odebrałem taką odpowiedź: „Adolfie! zaufałem ci jak synowi, a tyś jak łotr ze mną postąpił. Rachujesz się ze mną jak z handlarzem, gdy ja szczęście moje własnym życiem gotówbym był opłacić. Wioskę wyprocesowaną muszę sprzedać za bezcen, bo drugich 50,000 nie mam na zplacenie, a termin krótki. Nie żałuję 30 włók ziemi, ale żałuję że nie mam syna. Brudne są twoje zasady, małżeństwo uważasz za spekulacyjkę, nie dajesz mi więc mojego błogosławieństwa. Pamiętaj że powiedziano jest: *czcij rodziców swoich, jeżeli chcesz ażebyś żył długo i był szczęśliwym.*”

Dostaniesz odemnie 28,000 których żadasz, ale pamiętaj że je stracisz, że ci którzy zazdrożą ci powodzeń, upokorzą się z czasem, a ja nie chcę już słyszeć o tobie. List ten nie bardzo przyjemnie zrobił na mnie wrażenie, odrzuciłem go jak gdyby mnie palił, jak gdyby każda ręka zagniewanego ojca nakreśliła litera, przybierała na siebie jakąś fantastyczną, przerażającą postać i groziła mi lub szydziła ze mnie.

Miałem zamiar jechać do domu i przeprosić ojca, ale marzenia o przyszłej karierze, zawrociły mi głowę i nie odpisałem nawet na list otrzymany. Kupiłem sobie powozik, konie, najłem mieszkanie, zacząłem żyć wystawnie, bywać w towarzystwach i w krótko dowiedziałem się przynajmniej o dziesięciu bogatych pannach, które mogłem poznać bardzo łatwo i poślubić.

Za pierwszą jeszcze bytnością moją w Warszawie, zrobiłem znajomość z niejaką panią hrabiną Walentyną de Amura. Czy ona była hrabiną rzeczywistą? Bóg to raczy wiedzieć; ucho działa za wdowę, rodziła się w Paryżu, miała stosunki z rozmaitemi domami, i każda bogata panna, milionerka, ale córka dorobkiewicza lub szczęśliwca, niezawodnie bywała w jej domu. Jej

dnę dawała lekcye muzyki albo języków, z drugą poznała się przypadkowo, trzecią uczyła rysunków, a niektóre panie bywały u niej dla tego, że nie zaprzeczano jej tytułu, a ludzie z niskiej klasy pochodzący, lubią tytułowanych przyjaciół. Panię de Amura odwiedziłem najpierwej. Miałem u niej wielkie względy, które powiększyły się jeszcze, a gdym powiedział, że powóz mój ofiaruję na jej usługi, zaraz rzekła do mnie: „Znam jedną panienkę, której ojciec miał folwarczek czy kolonijkę na Podlasiu, ale posiadał ładne nazwisko. Matka oddała ją na pensyę do Warszawy i gdy skończyła 3ią klasę, jakis stryj imieniem o którym zapomniałem od dawna, umarł sobie w samą porę, a trudniąc się lichwą przez lat 40, zostawił 1,000,000 przeszło majątku. Nazwisko ładne, panna przystojna i umie poznać z czem jej do twarzy. Rodziców można by potem obsadzić na gospodarstwie na wsi, a sami państwo mieszkalibyście w Warszawie. Jakże, czy mam swatać pana? To interes nie do odrzucenia. Kiedyż będę mógł ujrzeć projektowaną żonę? — Zaproszę ich na jutro do siebie. Staraj się pan tylko podobać pannie, a ja resztę biorę na siebie. Będę umiał być wdzięcznym, odrzekłem i pomyslałem zaraz: niechaj co chce mówi ojciec, ale kto chce ożenić się dobrze, to w Warszawie tylko zrobić to może. Milion da mi 60,000 rocznie procentu, a mając tyle, można nie zadłu-

### JEDYNACZEK.

Dalszy ciąg. Patrz Nr. 133.

VIII.

Po przybyciu do Warszawy i głębszem zastanowieniu się nad sobą, napisałem do ojca list następujący:

Kochany ojcie!

Nie raz już przez brak zastawienia obraziłem ojca; dzisiaj może dam mu znowu powód do gniewu, ale to com zamierzył uczynić, oparłem na głębokiem zastanowieniu nad sobą i mojami narwaniami.

Pierwszy mój pobyt w Warszawie i liczne znajomości, które uczyniłem, wywarły wpływ silny na całą moją przyszłość. Dzisiaj wiem że nie byłbym dobrym gospodarzem, że nie umiałbym żyć na wsi, bo tęsknię do wielkiego świata. Wioska którą mi ojciec chce oddać, warta jest 150,000 złotych, po potrąceniu summy którą spłacić wypada zostaje 100,000 równe. Raz dał mi ojciec 12,000, teraz wziąłem z tem com dostał na powóz i rzeczy 60,000, razem 72000, czyli z posagu matki należy mi się od ojca jeszcze 28,000 a wieś jest ojca własnością.

Osiadam w Warszawie. Kiedyś miałem tu powodzenie; dzisiaj zechcę korzystać z niego i muszę ożenić się bogato abym nie potrzebował zmuszać się do pracy, jako zupełnie nie zdolny do niej.

Mam nadzieję że gniew ojca przeminie, gdy zrobię świetniejszą karierę i z czasem zyskam przebaczenie.

Przywiązany syn  
Adolf.





